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Punkt 1: Godkendelse af dagsorden

85.02.02-G01-10-22

Resume

Godkendelse af dagsordenen til Børn- og Ungeudvalgets møde den 19. september 2023.

Udvalgsmødet afholdes på Tingkærskolen og mødes her med elever fra Tingkærskolen og Holluf Pile Skole i forbindelse
med dagsordenspunkt 5: "Dannelse - Temadrøftelse 2: Børn og unges forbundethed til omverdenen".

Punkt 5 behandles derfor som første punkt på dagsordenen.

Beslutning

Børn- og Ungeudvalget godkender dagsordenen.

Punkterne blev behandlet i følgende rækkefølge:

5, 1, 6, 2, 3, 4, 7, 8, 9, 10, 11, 12



Punkt 2: B-sag: Samarbejdsaftale mellem Børn- og Ungeudvalget og
Sundhedsudvalget

00.01.00-A00-31-23

Resume

I forbindelse med oprettelsen af Sundhedsforvaltningen og overdragelse af Sundhedsplejen fra Børn- og
Ungeforvaltningen til Sundhedsplejen oprettede Børn- og Ungeudvalget og Sundhedsudvalget en samarbejdsaftale, hvor
udvalgene forpligtede sig til et årligt fællesmøde med fokus på samarbejdsaftalen mellem de to forvaltninger.

På udvalgsmøderne den 29. august 2023 drøftede Børn- og Ungeudvalget samt Sundhedsudvalget hvorledes udvalgene
ønsker at arbejde politisk med samarbejdsaftalen omkring sundhedsplejen fremadrettet.

Derfor er samarbejdsaftalen mellem de to udvalg nu opdateret og lægges med denne sag op til godkendelse.

I samarbejdsaftalen for 2023-2024 forpligter Børn- og Ungeudvalget og Sundhedsudvalget sig til én gang årligt på et
fællesmøde at:

Få en status på fælles opgaver og samarbejdet
Drøfte relevante tværgående temaer
Drøfte udviklingsområder i relation til tværsektorielt samarbejde

Effekt

Sagen har ingen konsekvenser for Odensemålene.

INDSTILLING

Børn- og Ungeforvaltningen og Sundhedsforvaltningen indstiller til respektive udvalg, at udvalgene godkender
samarbejdsaftalen 2023-2024 omkring sundhedsplejen.

Beslutning

Børn- og Ungeudvalget godkender indstillingen.

Udvalgsmedlem Rikke Beider deltog ikke under behandlingen af punktet.

Sagsfremstilling

I forbindelse med oprettelsen af Sundhedsforvaltningen har Børn- og Ungeudvalget og Sundhedsudvalget forpligtet sig på
et årligt samarbejde. På udvalgsmødet den 29. august 2023 fik udvalgene en status på det administrative samarbejde
omkring sundhedsplejen og drøftede hvorledes, udvalgene ønskede at arbejde politisk med samarbejdsaftalen
fremadrettet.

Ud fra disse drøftelser er samarbejdsaftalen nu opdateret og lægges op til godkendelse.

Det politiske arbejde med samarbejdsaftalen fremover



Den opdaterede samarbejdsaftale bygger videre på samarbejdsaftalen fra 2022 og tager ligeledes udgangspunkt i:

Sundhedsplejens rolle og arbejde ind i Børn- og Ungeforvaltningens kerneopgave samtidig med et samspil med
Sundhedsforvaltningens overordnede opgave
De eksisterende sammenhænge som f.eks. Barnets første 1000 dage og FAMKO

Med den opdaterede samarbejdsaftale forpligter udvalgene sig på én gang årligt på et fællesmøde at:

Få en status på fælles opgaver og samarbejdet
Drøfte relevante tværgående temaer
Drøfte udviklingsområder i relation til tværsektorielt samarbejde

Samarbejdsaftalen 2023-24 er vedlagt sagen som bilag.

Med samarbejdsaftalen får udvalgene mulighed for at forholde sig til strategiske indsatser, som har relevans for begge
udvalg. Samtidig er det primære samarbejde forankret på et administrativt niveau.

Løbende samarbejde på det administrative niveau

For at sikre en god overdragelse af opgaver fra Børn- og Ungeforvaltningen til Sundhedsforvaltningen har de to
forvaltninger i forlængelse af den politiske aftale sammen udarbejdet et tæt samarbejde på det administrative niveau.
Dette har været med til at sikre, at relevante opgaver er blevet løftet på de rette niveauer, således at overdragelsen af
opgaver er sket systematisk og grundigt.

Det tætte samarbejde mellem Børn- og Ungeforvaltningen og Sundhedsforvaltningen gør sig gældende på alle
ledelsesniveauer.

Niveau-4-ledere fra sundhedsplejen i Sundhedsforvaltningen og Center for Tværfaglig Sundhed i Børn- og
Ungeforvaltningen har månedlige møder for at sikre tværfaglig koordinering og implementering.

Herudover er der kvartalsvise møder for niveau-3-ledere for at sikre gode løsninger på tværs af forvaltningerne samt et
fælles fokus på det strategiske samarbejde.

Direktørerne fra begge forvaltninger mødes to gange årligt for at drøfte status og opmærksomhedspunkter. Disse møder
understøttes af niveau-2-ledere både før og efter mødet.

Økonomi

Denne sag har ikke økonomiske konsekvenser for Odense Kommune, herunder for kommunens kassebeholdning.

Bilag

Samarbejdsaftale ml. BUU og SUU - bilag



Punkt 3: B-sag: Pulje til løft af fritidspædagogikken

00.00.00-A00-43-23

Resume

Regeringen oprettede i forbindelse med finansloven for 2022 en pulje til løft af fritidspædagogikken i områder med høj
andel af sårbare og udsatte børn. I forbindelse med finanslovsaftalen for 2023 blev denne pulje fastholdt.

Puljens formål er at løfte fritidspædagogikken i områder med høj andel af sårbare og udsatte børn gennem ansættelse af
mere personale. Ved personale forstås pædagoger, særlige ressourcepædagoger, pædagogiske assistenter og
pædagogmedhjælpere.

Puljen administreres af Styrelsen for Undervisning og Kvalitet og udmøntes i to typer af tilskud til henholdsvis SFO'er og
fritidshjem samt til klubtilbud og SFO'er for børn og unge på 10 år eller ældre.

Odense Kommune har i den forbindelse modtaget et tilskud, som Børn- og Ungevalget på mødet den 29. august 2023
drøftede, hvorledes skal fordeles mellem udvalgte SFO'er og ungdomscentre på baggrund af 3 modeller. I forlængelse af
denne drøftelse har Skoleafdelingen udarbejdet en 4. model for tildeling af tilskud.

Med denne sag skal Børn- og Ungeudvalget beslutte hvilken af de 4 modeller, der skal anvendes i forbindelse med
fordelingen af tilskuddet.

Effekt

Sagen har positiv indvirkning på effektmålet "Børn- og unge bliver klar til fremtiden", idet tilskuddet anvendes til
ansættelse af mere personale til understøttelse af sårbare og udsatte børn og unge via målrettede indsatser i henholdsvis
SFO'er og ungdomscentre.

INDSTILLING

Børn- og Ungeforvaltningen indstiller, at udvalget beslutter, hvilken af de i sagen beskrevne modeller, der skal anvendes i
udvælgelsen af SFO'er i forhold til at modtage tilskud fra puljen til løft af fritidspædagogikken i områder med høj andel af
sårbare og udsatte børn.

Beslutning

Børn- og Ungeudvalget godkender indstillingen og vælger model 4.

Sagsfremstilling

Tilskuddet til løft af fritidspædagogikken i områder med høj andel af sårbare og udsatte børn fordeles årligt i perioden
2023-2025. Da statens bevillingerne er étårige, sker udmøntningen af tilskud i 2024 og 2025 med forbehold for, at
bevillingerne til puljen videreføres på finanslovene for de pågældende år.

Udmøntning af puljen

Puljen udmøntes i to typer af tilskud til henholdsvis SFO'er og fritidshjem samt til klubtilbud og SFO'er for børn og unge
på 10 år eller ældre.



For SFO'er og fritidshjem fordeles tilskuddet til kommuner efter antallet af sårbare og udsatte børn, der er indskrevet på
kommunens skoler fra 0.-3. klasse. En skole indgår i fordelingsrundlaget, hvis der er minimum 33% børn, hvor
forældrene er berettiget til mindst 80% økonomisk fripladstilskud efter dagtilbudsloven.

For klubtilbud og SFO'er for børn og unge på 10 år eller ældre fordeles tilskuddet til kommuner efter antallet af sårbare og
udsatte børn, som er mellem 10 og 14 år, og som er indskrevet på en skole i kommunen. En kommune er berettiget til at
modtage tilskud, hvis kommunen har minimum 15,6% børn i aldersgruppen, hvis forældre er berettiget til mindst 80%
økonomisk fripladstilskud efter dagtilbudsloven.

Tildeling til Odense Kommune

Odense Kommune har tilkendegivet, at vi ønsker at modtage tilskud fra puljen og har fået tildelt følgende:

Odense Kommune kan disponere tilskuddet på tværs af kommunens SFO'er og ungdomscentre, dog ikke på tværs af de to
typer af tilskud.

Tilskuddet kan ikke benyttes i skolernes undervisningsdel.

Da puljen skal anvendes til ansættelse af mere personale, medfører fordelingen af tilskud til de enkelte SFO'er en
efterfølgende ansættelsesproces. Børn- og Ungeforvaltningen har således besluttet at overføre tilskuddet for 2023 til 2024
for at sikre en ordentlig ansættelsesproces og tid til planlægning af indsatsen. På grund af akutte udfordringer i enkelte
ungdomscentre foreslås en del af tilskuddet udbetalt fra 2023, så kun en del af 2023-tilskuddet overføres til 2024.

Fordeling af tilskud år 2023-2025:

Udbetaling af tilskud i 2024 og 2025 sker med forbehold for, at bevillingerne til puljen videreføres til finanslovene for
årene.



Overførsel af tilskud fra 2024 til 2025 sker under forudsætning af godkendelse fra Styrelsen for Undervisning og Kvalitet.

Fordeling af tilskud i Odense Kommune

Fordeling af tilskud til ungdomscentre

I Odense Kommune er følgende tre ungdomscentre placeret i geografiske områder med en høj andel af sårbare og udsatte
børn og unge:

· Camp U, Vollsmose

· Ungdomscenter Rosengård

· Ungdomscenter Højstrup

UngOdense fordeler selv deres tilskud mellem disse tre ungdomscentre.

Fordeling af tilskud til SFO'er

Børn- og Ungeforvaltningen har udarbejdet nedenstående fire modeller på baggrund af forskellige kriterier for udvælgelse
af SFO'er samt den efterfølgende fordeling af tilskud. Model 2, 3 og 4 er udarbejdet med det formål at give flere skoler
mulighed for en styrket fritidspædagogisk indsats samtidig med, at tilskuddet til den enkelte skole balanceres bedre ift.
antallet af indmeldte børn.

Model 1:

Model 1 tager udgangspunkt i de skoler, som jf. bevillingskrivelsen fra Styrelsen for Kvalitet og Undervisning udløser
tilskuddet til Odense Kommune, suppleret med de SFO'er, der er placeret i geografiske områder med en høj andel af
sårbare og udsatte børn og unge. Tilskuddet fordeles procentvis efter antallet af indmeldte børn i SFO.

Model 2:

Model 2 tager udgangspunkt i oversigten over SFO'er fra model 1, suppleret med yderligere seks skoler udvalgt på
baggrund af den socioøkonomiske budgetfordelingsmodel som kriterie. Tilskuddet fordeles procentvis efter antallet af
indmeldte børn i SFO.



Model 3:

Model 3 tager udgangspunkt i oversigten over SFO'er fra model 1, suppleret med yderligere seks skoler udvalgt på
baggrund af SFO'er med den højeste andel af forældre til børn i SFO, der modtager mindst 80% økonomisk friplads.
Tilskuddet fordeles procentvis efter antallet af indmeldte børn i SFO.

Model 4

Model 4 tager udgangspunkt i oversigten over SFO'er fra model 1, suppleret med yderligere seks skoler udvalgt på
baggrund af SFO'er med den højeste andel af forældre til børn i SFO, der modtager mindst 80% økonomisk friplads.

Tilskuddet til Enghaveskolen og Nørrebjergskolen er fastholdt fra tildelingen i model 1 for at sikre et ressourceniveau, der
kan give de to store specialskoler mulighed for at lave en kvalificeret indsats ift. de børn, der er indskrevet på skolerne.
Det resterende tilskud fordeles procentvis til de øvrige skoler i modellen ud fra antallet af indmeldte børn i SFO.



Indsatsområder

Skoleafdelingen vil på baggrund af de tildelte midler gå i dialog med de udvalgte SFO'er og ungdomscentre om, hvordan
tilskuddet til ansættelse af mere personale anvendes til at understøtte sårbare og udsatte børn og unge.

Eksempler på indsatsområder for SFO 0.-3. klasse kan være målrettede aktiviteter for sårbare og udsatte børn med
udgangspunkt i elementerne fra Den styrkede pædagogiske læreplan og den kommende vision for fritidspædagogikken i
Odense. Eksempelvis ture ud af huset, koloni, aktiviteter i samarbejde med foreninger og aktører i lokalområdet,
sprogunderstøttende indsatser m.v. Herudover indsatser der målrettet fokuserer på at få de børn, der ikke går i SFO eller
har et aktivt fritidsliv, til at benytte sig af tilbuddet.

Eksempler på indsatsområder for ungdomscentrene kan være målrettede aktiviteter for sårbare og udsatte unge,
eksempelvis ture ud af huset, praktiske værksteder, aktiviteter i samarbejde med foreninger og aktører i lokalområdet,
udvidet åbningstid herunder weekendåbent m.v. Herudover indsatser der målrettet fokuserer på at få de unge, der ikke går
i ungdomscenter eller har et aktivt fritidsliv, til at benytte sig af tilbuddet.

Skoleafdelingen vil bede de udvalgte SFO'er og ungdomscentre udarbejde en plan for, hvordan tilskuddet anvendes lokalt.
De lokale handleplaner anvendes efterfølgende i forbindelse med Skoleafdelingens opfølgning og afrapportering til
Styrelsen for Undervisning og Kvalitet.

Økonomi

Sagen har ingen økonomiske konsekvenser for Odense Kommune, herunder kommunens kassebeholdning.



Punkt 4: B-sag: Udpegning af repræsentant til Odense Kommunes
Ungdomsskolebestyrelse

00.01.00-A00-40-21

Resume

I november 2022 blev der valgt medlemmer til Odense Kommunes Ungdomsskolebestyrelse for perioden 2022-2025. I
den forbindelse udpegede Børn- og Ungeudvalget efter indstilling fra Uddannelsesforum Odense nedenstående
medlemmer samt stedfortræder som repræsentanter for ungdomsuddannelserne i Odense, således at de repræsenterer
området bredt:

Medlem Stedfortræder

Uddannelsesforum
Odense

Brian Linke, Tornbjerg
Gymnasium

Roar Falkenberg,
SDE

Annette Vilhelmsen, Tietgen

Pr. 1. august 2023 er Annette Vilhelmsen fra Tietgenskolen udtrådt af ungdomsskolebestyrelsen, og der skal således
udpeges en ny repræsentant for ungdomsuddannelserne i Odense.

På baggrund heraf, er følgende repræsentant indstillet af Uddannelsesforum Odense, til udpegning af Børn- og
Ungeudvalget:

Medlem

Uddannelsesforum Odense Gitte Bargholt, Kold College

Effekt

Sagens karakter gør, at det ikke er relevant at vurdere effektskabende konsekvenser for Odensemålene.

INDSTILLING

Børn- og Ungeforvaltningen indstiller, at udvalget godkender den indstillede repræsentant til Odense Kommunes
Ungdomsskolebestyrelse for perioden frem til 2025.

Beslutning

Børn- og Ungeudvalget godkender indstillingen.

Sagsfremstilling

Der henvises til sagsresumé.

Økonomi

Sagen har ingen økonomiske konsekvenser for Odense Kommune, herunder kommunens kassebeholdning.



Bilag

Vedtægt ungdomsskolebest. pr 01012018



Punkt 5: C-sag: Dannelse - Temadrøftelse 2: Børn og unges forbundethed til
omverdenen

00.17.00-P20-1-23

Resume

Børn- og Ungeudvalget skal med denne sag drøfte temaet 'Børn og unges forbundethed til omverdenen' som led i
udvalgets arbejde med dannelse. Formålet med temadrøftelsen er at opnå en øget forståelse af hvad udvalget er særligt
optaget af og nysgerrige på indenfor temaet.

Temadrøftelsen faciliteres af forvaltningen og vil indeholde forskellige elementer, som vil belyses gennem forskellige
demokratiske stemmer. Udvalget vil under punktet møde elever fra Tingkærskolen og Holluf Pile Skole, som vil bidrage
med deres perspektiver på temaet.

INDSTILLING

Børn- og Ungeforvaltningen indstiller, at udvalget drøfter temaet "Børn og unges forbundethed til omverdenen" og
kommer med input til den videre politiske proces.

Beslutning

Børn- og Ungeudvalget drøftede sagen.

Sagsfremstilling

Børn- og Ungeudvalget har allerede indledt arbejdet med dannelsesdagsordenen gennem drøftelser den 7. marts, 18. april,
6. juni 2023 og 29. august 2023.

Som en fortsættelse af denne proces er der nu planlagt en temadrøftelse om temaet 'børn og unges forbundethed til
omverdenen’. Formålet er at give udvalget en mulighed for at udforske, hvad de som udvalg er særligt optaget af og
nysgerrige på indenfor temaet.

Temadrøftelsen vil tage udgangspunkt i de pointer, som blev uddraget af udvalgsmødet den 7. marts 2023, i forhold til at
det videre arbejde med dannelse skal have fokus på børn og unges forbundethed til omverdenen:

Børn og unges demokratiske forståelse er grundlæggende for, at vi kan fungere sammen som samfund
Børn og unge vokser som mennesker, når de oplever at være forbundethed med noget, som er større end dem selv
Børn og unge skal kunne tage kritisk stilling til den verden de lever i - fx gennem en grundlæggende
naturvidenskabelig viden.
Børn og unges inddragelse er lige så vigtig som deres opdragelse.
Børn og unge skal have forudsætningerne til både at kunne agere som lokale, globale og digitale borgere.
Børn og unge skal have færdigheder og kompetencer til at indgå i det samfund de lever i – fx gennem kendskab til
arbejdsmarkedet samt skatte- og sundhedssystemet.

Som et element i processen har forvaltningen fokus på inddragelse af forskellige demokratiske stemmer. Formålet er at
styrke den politiske beslutningsproces og bidrage med forskellige perspektiver på de udvalgte temaer.



Under temadrøftelsen vil udvalget derfor blive præsenteret for forskellige perspektiver på følgende måder:

Børn- og ungestemmer:
Samtale med elever fra Tingkærsskolen og Holluf Pile Skole om elevernes oplevelser med at være forbundet
med omverdenen.
Videopræsentation af perspektiver på temaet fra børn i dagtilbud.

Voksenstemmer:
Videopræsentation af perspektiver på temaet fra personer, der er i kontakt med byens børn og unge.

Som afslutning på temadrøftelsen vil udvalget blive bedt om at udpege, hvilke indsigter temadrøftelsen har givet. Det kan
fx være de elementer som udvalget er særligt optaget af eller de elementer som udvalget er nysgerrige på at udfolde
yderligere. Disse indsigter vil indgå i den videre politiske proces.

Den videre proces

Den politiske proces omfatter tre temadrøftelser: Børn og unges orientering mod fællesskabet den 29. august 2023, Børn
og unges forbundethed til omverdenen den 19. september 2023, og endelig en endnu ikke temasat drøftelse den 24.
oktober 2023. Herefter afholdes en Dannelsesdebat den 21. november 2023, hvor indsigter fra de foregående
temadrøftelser debatteres med en række inviterede interessenter. Efterfølgende, i december 2023 eller januar 2024, vil
udvalget kunne godkende den opdaterede dannelsesstrategi.

Processen vil resultere i en opdateret dannelsesstrategi for børne- og ungeområdet. Dannelsesstrategien fra 2017 og dens
fokus på fire karaktertræk (nysgerrighed, mod, vedholdenhed og medmenneskelighed) vil udgøre fundamentet for en ny
samlet dannelsesstrategi, hvor børn og unges orientering mod fællesskaber og forbundethed til omverdenen er i fokus.

På baggrund af de politiske drøftelser og input vil forvaltningen derudover præsentere udvalget for en række forslag til,
hvordan det fremadrettede dannelsesarbejde kan synliggøres, implementeres og fastholdes på tværs af forvaltningen i et 0
til 18-års perspektiv. Ligesom forvaltningen vil præsentere bud på konkrete indsatser og handlinger, som kan bidrage til at
omsætte strategien til handling.

Økonomi

Da sagen er en drøftelsessag, er der ingen økonomiske konsekvenser, herunder for kommunens kassebeholdning.



Punkt 6: C-sag: Demokratiforståelse og ytringsfrihed i folkeskolen

17.00.00-A00-11-23

Resume

Denne sag handler om demokratiforståelse og ytringsfrihed i folkeskolen.

Den 21. februar 2023 rejste Mark Grossmann en initiativretssag vedrørende ’demokratiforståelse og ytringsfrihed i
skolen’, med følgende indstilling:

Venstre indstiller, at forvaltningen fremlægger en sag, der beskriver hvordan eleverne møder demokratiforståelse og
ytringsfrihed i skolen, og hvilke politiske handlerum der er for at påvirke og styrke arbejdet med
demokratiforståelse og ytringsfrihed i skolen.

Børn- og Ungeudvalget godkendte indstillingen, og med denne sag redegør Børn- og Ungeforvaltningen for, hvordan
eleverne møder demokratiforståelse og ytringsfrihed i folkeskolen, med henblik på, at udvalget kan drøfte de videre
politiske handlemuligheder i forhold til at påvirke og styrke arbejde med demokratiforståelse og ytringsfrihed i
folkeskolen.

INDSTILLING

Børn- og Ungeforvaltningen indstiller, at udvalget drøfter demokratiforståelse og ytringsfrihed i folkeskolen, med henblik
på at klarlægge de videre politiske handlemuligheder i forhold til at påvirke og styrke arbejde med demokratiforståelse og
ytringsfrihed i folkeskolen.

Beslutning

Børn- og Ungeudvalget drøftede sagen og bemærkede, at det ønskes, at temaet indtænkes i det videre arbejde med
dannelsesstrategien.

Sagsfremstilling

Den 21. februar 2023 rejste Mark Grossmann en initiativretssag vedrørende ’demokratiforståelse og ytringsfrihed i
skolen’, med følgende indstilling:

Venstre indstiller, at forvaltningen fremlægger en sag, der beskriver hvordan eleverne møder demokratiforståelse og
ytringsfrihed i skolen, og hvilke politiske handlerum der er for at påvirke og styrke arbejdet med
demokratiforståelse og ytringsfrihed i skolen.

I det nedenstående redegør Børn- og Ungeforvaltningen for hvordan eleverne møder demokratiforståelse og ytringsfrihed
i folkeskolen, med henblik på, at udvalget kan drøfte de videre politiske handlemuligheder i forhold til at påvirke og
styrke arbejdet med demokratiforståelse og ytringsfrihed i folkeskolen.

Folkeskolens formål og fag

Alle folkeskoler arbejder ud fra folkeskolens formål beskrevet i folkeskoleloven. Den beskriver skolens opgave som et
samarbejde med forældrene, der dels sigter mod forberedelse til videre uddannelse, dels mod at danne eleverne til



samfundsmæssig deltagelse i et demokratiske samfund: ”Folkeskolen skal forberede eleverne til deltagelse, medansvar,
rettigheder og pligter i et samfund med frihed og folkestyre. Skolens virke skal derfor være præget af åndsfrihed, ligeværd
og demokrati” (Folkeskoleloven §1 stk.3) I relation til dette skal eleverne gøres fortrolige med dansk kultur og historie og
få forståelse for andre lande og kulturer.

Fagenes kompetencemål og indhold for eksempel i dansk, samfundsfag, historie og religion understøtter folkeskolens
formål og elevernes læring om demokratiforståelse og ytringsfrihed. Det fremmes også gennem skolernes trivsels- og
dannelsesarbejde. Demokratiforståelse og ytringsfrihed er derfor både et emne i elevernes undervisning, men også en
grundlæggende værdi i skolernes arbejde som sådan og i relationerne mellem eleverne og deres lærere, pædagoger og
skoleledelse.

Lokale tiltag på skolerne i Odense

I tillæg til det generelle arbejde på alle skolerne, har mange skoler et særskilt fokus på demokratiforståelse.

10 skoler har gennem de sidste fem år arbejdet med Filosofi i skolen – en metode, der understøtter den
demokratiske samtale og træner færdigheder i at argumentere for egen holdning og evnen til at lytte og forstå
andres holdninger og synspunkter.
Seks skoler arbejder med særligt fokus på børnenes viden om og engagement for FN’s verdensmål. De er
certificerede som Unicef rettighedsskoler eller Unesco Verdensmålsskole.
Skolerne i det nordlige Odense og UngOdense afholder en årlig demokratidag. Her deltager ca. 500 elever på 8.
årgang i workshops og debatter, der skal fremme den demokratiske samtale.
Alle folkeskoler har mulighed for at få uddannet 2 elever som Undervisningsmiljørepræsentanter (UMR) Det er
Dansk Center for Undervisningsmiljø og Danske skoleelever, der klæder eleverne på til at arbejde med
undervisningsmiljø på skolen. Ifølge undervisningsmiljøloven har elever ret til at blive hørt og inddraget i sager, der
vedrører deres undervisningsmiljø.
Ca. 1400 elever fra 5.-10. klasse deltager i den årlige ”Festival for Fremtiden” i regi af UngOdense og tilegner sig
handlekompetencer, så de kan hjælpe med at realisere FN’s 17 verdensmål.
Alle skoler har elevråd med klasserepræsentanter

I Odense Kommune har vi også øvebaner i tilknytning til skolen, hvor børn og unge kan bruge deres stemmer og udøve
medborgerskab.

Alle SFO’er i Odense arbejder med udgangspunkt i den styrkede pædagogiske læreplan. Den pædagogiske læreplan udgør
rammen og den fælles retning for det pædagogiske arbejde med børnenes trivsel, læring, udvikling og dannelse. Et af
elementerne i den pædagogiske læreplan er dannelse og børneperspektiv. Børnene skal høres og tages alvorligt og styrkes
og støttes i at være medbestemmende og aktivt deltagende. Dette som led i starten på en dannelsesproces og tilgangen på
en demokratisk forståelse.

Ungdomsskolen i Odense Kommune bidrager også i høj grad ved at understøtte skolernes elevdemokrati.

Elevrådenes klasserepræsentanter kan deltage i årlige fælles temadage i regi af UngOdense
Ambassadørkorpset, en gruppe på ca. 50 unge, understøtter bestyrelsen i Odense Fælleselevråd og arbejder med at
styrke unges stemmer generelt
Ung med mening, et tilbud under UngOdense, afholder og udvikler unge i fællesskabsaktiviteter, der skal styrke de
unges inddragelse og medborgerskab

Odense Fælleselevråd er et samlet elevråd, som med repræsentanter fra alle 3 regioner er et talerør for alle eleverne på
folkeskolerne i Odense. Formålet med Odense Fælleselevråd er ligeledes at fremme og styrke elevdemokratiet i Odense



samt at arbejde for folkeskoleelevernes uddannelsespolitiske interesser.

Bestyrelsen for Odense Fælleselevråd har udover jævnlige bestyrelsesmøder også årlige møder med Rådkvinde Susanne
Crawley, repræsentanter fra de enkelte lokale elevråd mv. Fælleselevrådet bidrager desuden bl.a. til den årlige
demokratidag samt ”Festival for Fremtiden” og udtaler sig i sager med forhold af betydning for folkeskolelivet, læring og
trivsel.

Grundet den høje grad af elevinddragelse er Odense og Odense Fælleselevråd tildelt prisen Årets elevvenlige kommune i
2023 af Danske skoleelever. Også Dansk Ungdoms Fællesråd har i 2023 tildelt Odense prisen som Årets
Ungdomskommune for omfattende involvering af unge bl.a. for indflydelse på de politiske beslutninger på
trivselsdagsordenen.

Kommunal understøttelse

Byrådet besluttede i forbindelse med budgetforlig 2021, at Odense Kommune skal arbejde med den demokratiske
samtale, som led i at sikre børn og unges trivsel. Børn- og Ungeforvaltningen bestræber sig på at understøtte arbejdet med
at give børn og unge åndsfrihed og forudsætningerne for at deltage og navigere i demokrati og ytringsfrihed. Temaet
indtænkes både i indhold og tilblivelsen af strategier, politikker, indsatser og processer. Nogle af de seneste eksempler
herpå er ”Barn i Odense – fælles politisk version for et godt børneliv”, inddragelse af elever og lokalsamfund omkring
skolerne i ”Velfærdens fundament”, og Børn- og Ungeudvalgets arbejde med at supplere den nuværende dannelsesstrategi
med et skærpet syn på fællesskabets betydning for børn og unge.

Politisk handlerum

Børn- og Ungeudvalget kan vælge, at der, ud over det igangværende arbejde med temaet, sættes fornyet fokus på
demokratiforståelse og ytringsfrihed eller at der lægges noget til på denne dagsorden. Det kan tage forskellige former.

Børn- og Ungeudvalget kan vælge at sende et hyrdebrev til alle folkeskoler, med en opfordring til at skolerne
sammen med skolebestyrelserne lokalt forholder sig til skolens arbejde med demokratiforståelse og ytringsfrihed,
og at der formuleres principper herfor.
Udvalget kan også vælge at sætte fokus på temaet gennem eksisterende politikker og strategier. Det kan f.eks.
indtænkes i tillægget til dannelsesstrategien, at der skal lægges større vægt på demokratiforståelse og ytringsfrihed.
Udvalget kan også bestemme, at der etableres et særligt forløb, temadag, event eller lignende om ytringsfrihed og
demokratiforståelse, der skal supplere de eksisterende tiltag. Dette vil dog fordre finansiering.

Økonomi

Denne sag har ingen økonomiske konsekvenser for Odense Kommune, herunder for kommunens kassebeholdning.



Punkt 7: C-sag: Minimumsnormeringer - drøftelse af ny budgetmodel
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Resume

Børn- og Ungeudvalget drøftede den 29. august 2023 processen for det økonomiske spor i efteråret 2023 omhandlende en
ny budgetmodel på daginstitutionsområdet. Budgetmodellen skal understøtte lovgivningen omhandlende
minimumsnormeringer, og herudover er der behov for at den nye budgetmodel giver bedre mulighed for at lave
opfølgning. Ambitionen er desuden at tilvejebringe en mere gennemsigtig budgettildeling til de budgetansvarlige ledere.

Med denne sag fortsætter de indledende drøftelser om principperne for ny budgetmodel. Herudover præsenteres udkast
for de beregnede konsekvenser af den nye model.

Principper i den nye budgetmodel

Formålet med den nye budgetmodel er først og fremmest at sikre, at budgettildelingen til daginstitutioner lever op til
minimumsnormeringer på kommuneniveau. Dernæst skal den være gennemskuelig og velbegrundet. Børn- og
Ungeforvaltningens ambition har været at udarbejde en budgetmodel, der indeholder få overordnede principper. Det gør,
at den nye model tager udgangspunkt i fire principper.

De fire principper er;

Overordnet tildeling på institutionsniveau
Basistildeling på børnehusniveau
Særlige og visiterede tildelinger
Tildeling til pædagogiske medarbejdere

De ovenfor nævnte principper udgør samlet set budgettildelingen til minimumsnormeringer, og derfor skal de ses som
forbundne kar.

Økonomisk konsekvens af ny budgetmodel

Børn- og Ungeudvalget vil på udvalgsmødet få vist udkast for de beregnede konsekvenser af den nye budgetmodel, og i
den henseende skal det bemærkes, at indfasningen af minimumsnormeringer allerede startede i 2020 hvor Odense
Kommune modtog de første puljemidler fra staten. Det har betydet, at der allerede er ansat hovedparten af det personale,
der skal sikre minimumsnormeringer fra 1. januar 2024.

Høring af ny budgetmodel

Da den nye budgetmodel forventes at give nogle budgetændringer på institutionsniveau og for de selvejende institutioner
foreslår Børn- og Ungeforvaltningen, at den nye budgetmodel på daginstitutionsområdet sendes i høring efter udvalgets
fortsættende drøftelser den 3. oktober 2023, og atter tilgår Børn- og Ungeudvalget den 24. oktober 2023 til videre
drøftelse.

INDSTILLING



Børn- og Ungeforvaltningen indstiller, at udvalget drøfter den nye budgetmodel.

Beslutning

Børn- og Ungeudvalget drøftede sagen.

Sagsfremstilling

Børn- og Ungeudvalget drøftede den 29. august 2023 processen for det økonomiske spor i efteråret 2023 omhandlende en
ny budgetmodel på daginstitutionsområdet. Budgetmodellen skal understøtte lovgivningen omhandlende
minimumsnormeringer, og herudover er der behov for at den nye budgetmodel giver bedre mulighed for at lave
opfølgning. Ambitionen er desuden at tilvejebringe en mere gennemsigtig budgettildeling til de budgetansvarlige ledere

Med denne sag fortsætter de indledende drøftelser om principperne for ny budgetmodel. Herudover præsenteres udkast
for de beregnede konsekvenser af den nye model.

Principper i den nye budgetmodel

Den nye budgetmodel skal først og fremmest sikre, at budgettildelingen til daginstitutioner lever op til
minimumsnormeringer på kommuneniveau. Dernæst skal den være gennemskuelig og velbegrundet. Børn- og
Ungeforvaltningens ambition har været at udarbejde en budgetmodel, der indeholder få overordnede principper. Det gør,
at den nye model tager udgangspunkt i fire principper.

De fire principper er;

Overordnet tildeling på institutionsniveau
Basistildeling på børnehusniveau
Særlige og visiterede tildelinger
Tildeling til pædagogiske medarbejdere

Overordnet tildeling på institutionsniveau

Med en overordnet tildeling gives der til hver institution budgetmidler til ledelse og administration.

Basis tildeling på børnehusniveau

I forlængelse af tildelingen på institutionsniveau gives der basistildeling til børnehusene for den daglige pædagogiske
leder samt driftsramme til f.eks. materialer til pædagogiske aktiviteter.

Særlige og visiterede tildelinger

Dette princip omhandler visiterede ressourceplads eller dobbelt ressourceplads, læringsmiljøpædagogerne og en
socioøkonomisk tildeling.

Tildelingen til ressourcepladserne gives alene til de institutioner, der modtager de visiterede børn. Det betyder, at ikke alle
institutioner modtager denne tildeling. Ligeledes bliver tildelingen til læringsmiljøpædagogerne givet til de to
institutioner, som varetager den bydækkende indsats indenfor dagtilbudsområdet.



Den socioøkonomiske tildeling gives til institutionerne på baggrund af socioøkonomiske indikatorer.

Tildeling til pædagogiske medarbejdere

Dette princip fordeler størstedelen af budgettet på daginstitutionsområdet, idet den nye budgetmodel har indlagt en
mekanisme, der sikre at børn under 3 år indgår i normeringen med 1 pædagogisk medarbejder til 3 børn til og med den
måned, hvor barnet fylder 3 år. Mens der for børn over 3 år og 1 måned skal være 1 pædagogisk medarbejder til 6 børn.

De ovenfor nævnte principper udgør samlet set budgettildelingen til minimumsnormeringer, og derfor skal de ses som
forbundne kar jf. figuren nedenfor.

Figur 1: Tildeling til minimumsnormeringer på baggrund af de fire principper.

Ændring i forhold til nuværende budgetmodel

I dag er der en budgetmodel for daginstitutioner, og denne er sammensat af andre principper, end dem som indgår i den
nye budgetmodel. Der gør, at de to modeller ikke kan sammenlignes. Børn- og Ungeudvalget vil på udvalgsmødet få en
gennemgang af principperne og de bagvedliggende mekanismer i den nye budgetmodel.

Økonomisk konsekvens af ny budgetmodel

I relation til de økonomiske konsekvenser af en ny budgetmodel skal det bemærkes, at indfasningen af
minimumsnormeringer allerede startede i 2020 hvor Odense Kommune modtog de første puljemidler fra staten. Det har
betydet, at der allerede er ansat hovedparten af det personale, der skal sikre minimumsnormeringer fra 1. januar 2024.

I budgetåret 2024 udgør midlerne 57,2 mio. kr. årligt og tilgår kommunen som bloktilskudsmidler i stedet for puljemidler.
Denne bevillingsændring gør at Odense Kommune varigt modtager midlerne til minimumsnormering og ikke
tidsbegrænset, som puljemidler er et udtryk for.

Høring af ny budgetmodel

Da den nye budgetmodel forventes at give nogle budgetændringer på institutionsniveau og for de selvejende institutioner
foreslår Børn- og Ungeforvaltningen, at den nye budgetmodel på daginstitutionsområdet sendes i høring efter udvalgets



fortsættende drøftelser den 3. oktober 2023, og atter tilgår Børn- og Ungeudvalget den 24. oktober 2023 til videre
drøftelse.

Økonomi

Denne sag er alene en drøftelsessag og har derfor ingen økonomiske konsekvenser for Odense Kommune, herunder
kommunens kassebeholdning.

Budgettet til minimumsnormeringer er en del af det samlede budget indenfor dagtilbudsområdet, og budgetmodellen skal
sikre, at Odense Kommune opfylder minimumsnormeringer i daginstitutioner på kommuneniveau.
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Resume

Indeværende sag giver en kort status på det Task Force forløb, der har pågået i Børn- og Ungeforvaltningen siden januar
2022 og, som forløber frem til udgangen af 2023.

Børn- og Ungeudvalget blev senest præsenteret for en status på Task Force forløbet den 21. februar 2023.

Om Task Force forløbet

I forbindelse med et større fokus på det specialiserede socialområde i starten af 2020 og et ønske om læring på området,
besluttede Børn- og Ungeforvaltningen at ansøge om Socialstyrelsens Task Force forløb. Socialstyrelsens permanente
Task Force på området for udsatte børn og unge er derfor i gang med et 2-årigt analyse- og udviklingsforløb i Børn- og
Familierådgivningen, der er en afdeling under Familie og Forebyggelse i Børn- og Ungeforvaltningen.

Task Force forløbet er et samarbejde mellem Ankestyrelsen og Socialstyrelsen, herunder VISO (Den nationale videns- og
specialrådgivningsorganisation). Forløbet består af to dele:

Første del er en indledende analysefase af cirka syv måneders varighed af kommunens myndighedsopgaver på
området. Analysefasen belyser både det faglige niveau på sagsbehandlingen, retningslinjerne herfor og den faglige
ledelse og organisering på området.

Anden del er et udviklingsforløb af cirka et års varighed, hvor Task Forcen støtter kommunen med sparring,
rådgivning og kurser. Her tages der udgangspunkt i det, som analysen har anbefalet, at der bør arbejdes med. Børn-
og Ungeforvaltningen har i forbindelse med udviklingsforløbet udarbejdet en udviklingsplan med sparring fra Task
Forcen.

Task Force forløbets formål er at øge kvaliteten i sagsbehandlingen ved blandt andet, at:

Se på koblingen mellem kommunens strategier og den daglige drift
Styrke arbejdsgange og procedurer
Sikre et helhedsorienteret fokus

Status på Task Force forløbet

Task Forcen gennemførte i første halvdel af 2022 den første del af forløbet, analysefasen. På møde i Børn- og
Ungeudvalget den 16. august 2022 fik udvalget fremlagt analyserapporten af chefen for Ankestyrelsen og faglig leder i
Børn, Unge og Familie fra Socialstyrelsen, der udtrykte stor tilfredshed med analyserapportens fund. Analyserapporten
pegede på konkrete anbefalinger, der skulle danne rammen for Børn- og Familierådgivningens videre arbejde i det
følgende udviklingsforløb.



Børn- og Familierådgivningen har den 6. september 2023 netop afholdt det sidste af i alt seks statusmøder med Task
Forcen. Udviklingsforløbet har været i gang siden september 2022 og har haft fokus på Børn- og Familierådgivningens
arbejde med ledelsestilsyn, og udvalgte sager er blevet gennemgået og drøftet i samarbejde med Ankestyrelsen. Tilbage
pågår et afsluttende møde med Task Forcen forud for det sidste step i udviklingsforløbet, der skal munde ud i en endelig
rapport.

Børn- og Familierådgivningen har udarbejdet en omfangsrig udviklingsplan, der er opdelt i fire temaer og, som tager
afsæt i Task Forcens konkrete anbefalinger. Udviklingsplanen er udformet på en måde, så Børn- og Familierådgivningen
kan arbejde videre med den efter endt Task Force forløb. Nogle anbefalinger er allerede gennemført. Andre anbefalinger
skal der arbejdes løbende med henover flere år. Udviklingsplanen er ligeledes koblet til Barnets lov, hvorfor ”inddragelse
af barnet” er så meget mere i fokus. At udviklingsplanen er koblet til Barnets lov gør derfor også, at implementeringen af
anbefalinger vil pågå over længere tid.

Herunder fremgår eksempler på konkrete tiltag, der er iværksat på baggrund af Task Force forløbet siden den seneste
status til Børn- og Ungeudvalget den 21. februar 2023:

Ledelsestilsyn er sat i drift i maj 2023. Ledelsestilsynet består af flere dele, som skal sikre, at der både føres tilsyn
med de juridiske og kvalitative elementer af sagsbehandlingen samt, at alle medarbejdere får faglig feedback på
egen sagsbehandling i en fast frekvens. I forbindelse med Barnets Lov, justeres ledelsestilsynet, så det passer dertil.

Der er opstartet nyt koncept for sagssparringsmøder i socialafdelingerne, som sikrer, at der arbejdes systematisk
med Integrated Children’s System (ICS) -metoden i socialafdelingerne. ICS er en helhedsorienteret metode for
sagsbehandling og udredning i sager om udsatte børn og unge. Task Forcen anbefalede, at ICS blev den styrende
socialfaglige metode i sagsbehandlingen på tværs af alle afdelinger i Børn og Familierådgivningen. Der er
supplerende til konceptet udviklet et metodekatalog, som kan bruges i sagssparringsmøderne og i den daglige drift
til inspiration.

Medarbejdere har gennemført Børnekatalogets ICS-kursus.

Der er besluttet nye arbejdsgange for Vagt og Visitation, der rummer en ny overdragelsesskabelon. Den nye
overdragelsesskabelon er bygget op omkring ICS-temaerne og skal bidrage til at sikre, at ICS-tænkningen bliver
tydeligere, så der nemmere kan arbejdes videre med metoden efter overdragelse til socialafdelingerne.

Der arbejdes med at udvide kompetencer hos alle i forhold til inddragelse af barnet. I den forbindelse er der planlagt
forløb i efteråret 2023, hvor der skal arbejdes på udvikling af visuelt produkt og dialog om inddragelse af barnet.

Pilottestning af ”Din Stemme” startede op i socialafdeling Syd i januar 2023. Det nye værktøj forventes at bidrage
til at få barnets stemme og perspektiver sat i spil. Metoden skal bidrage til at styrke inddragelse af barnet i alle dele
af kommunens sagsbehandling.

Der er gennemført tiltag med henblik på at sikre, at brug af netværkskort styrkes i sagsbehandlingen. Dels er
netværkskort en del af metodekataloget, og dels er der gjort opmærksom på netværkskortet i relevante fraser og
lavet en udgave til print i Børnemappen, som rådgiverne kan tage med sig.



Arbejdet med udviklingsplanen forløber planmæssigt. Børn- og Familierådgivningen vil fortsat arbejde med de
implementerede tiltag og dermed også elementer i udviklingsplanen efter endt Task Force forløb. Nogle af de kommende
tiltag i udviklingsplanen relaterer sig til Barnets lov, og allerede gennemførte tiltag justeres til, så de stemmer overens
med Barnets Lov.

Når hele Task Force forløbet er afsluttet ved udgangen af 2023, vil der blive udarbejdet en afsluttende rapport, som Børn-
og Ungeudvalget vil blive præsenteret for. Den afsluttende rapport forventes at blive præsenteret for udvalget primo 2024.

Beslutning

Orientering givet.

Udvalgsmedlemmerne Rasmus Ryrberg Høyer og Mark Grossmann deltog ikke under punktet.
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Resume

Indeværende sag skitserer kort resultaterne af Odense Kommunes deltagelse i Ankestyrelsens undersøgelse,
”Børnesagsbarometret” for 2023, der belyser i hvilken udstrækning, kommunerne overholder centrale lovkrav i
serviceloven, når de behandler sager om udsatte børn og unge.

Om Børnesagsbarometret

Børnesagsbarometret er en undersøgelse, der gennemføres en gang årligt af Ankestyrelsen.

Undersøgelsen omfatter sager fra en tredjedel af landets kommuner. Det betyder, at alle kommuner indgår i undersøgelsen
hvert tredje år. Sidste gang Odense Kommune deltog, var i 2020.

Formålet med Børnesagsbarometret er at vurdere den juridiske kvalitet i sagsbehandlingen på tværs af de kommuner, der
deltager det givne år. Undersøgelsen belyser kommunernes overholdelse af udvalgte centrale lovkrav inden for fire
temaer, der stemmer overens med Social-, Bolig- og Ældreministeriets fire pejlemærker for god kvalitet i
sagsbehandlingen på området. De fire temaer er:

Faglig udredning
Inddragelse
Valg af relevant indsats
Opfølgning

Derudover vurderer Børnesagsbarometret 2023 også underretninger. Dette tema er udvalgt af Social-, Bolig- og
Ældreministeriet.

Børnesagsbarometret 2023 handler om sager, hvor der er truffet afgørelse om anbringelse, familiebehandling eller andre
foranstaltninger efter §52 stk. 3.

Undersøgelsen i 2023 er baseret på i alt 765 sager fra 37 kommuner. Odense Kommune har bidraget med 87 sager til
undersøgelsen i 2023. Det er både Børn- og Familierådgivningen i Børn- og Ungeforvaltningen samt Ungerådgivningen i
Beskæftigelses- og Socialforvaltningen, der har indsendt sager. Alle kommuner har sendt 15-20% flere sager, end
Ankestyrelsen har kunnet gennemgå.

Der bør være en opmærksomhed på, at sagerne, der ligger til grund for resultaterne i 2023, er sager, der er truffet
afgørelse om i 2021. I 2022 opstartede Børn- og Familierådgivningen Ankestyrelsens Task Force forløb på området for
udsatte børn og unge. Dette forløb er netop rettet mod at styrke kommunens sagsbehandling på området indenfor de fire
temaer, der også fremgår af Børnesagsbarometret. I Task Forceforløbet inkluderes temaet omkring underretninger i temaet
”faglig udredning”.

Via Task Force forløbet er der med afsæt i en udviklingsplan, der er udarbejdet på baggrund af Task Forcens anbefalinger,
gennemført flere tiltag, tilpasninger og et kursusforløb, der skal bidrage til at styrke sagsbehandlingen i forhold til de fire
temaer. Det betyder også, at resultaterne i Børnesagsbarometeret ikke afspejler den aktuelle situation for 2023.



Resultater af Børnesagsbarometret 2023

Overordnet ses, at Odense Kommune ligger på niveau eller over landsgennemsnittet for alle temaer med undtagelse af
temaet ”underretninger”. Ligeledes ses en overordnet positiv udvikling for de fleste temaer, hvis der sammenlignes med
2020-resultaterne. I det følgende uddybes resultaterne for de fire temaer.

Faglig udredning

Der er lovkrav om, at kommunen skal udarbejde en børnefaglig undersøgelse, hvis det må antages, at et barn eller en ung
trænger til særlig støtte.

Sammenlignes resultaterne under faglig udredning med landsgennemsnittet, ligger Odense Kommune her på niveau og
noget højere i forhold til kravet om at overholde 4-måneders fristen for at afslutte den børnefaglige undersøgelse. For
Odense Kommune gælder, at fristen er overholdt i 44% af sagerne. For landsgennemsnit gælder det 32% af sagerne.
Sammenlignes resultaterne for Odense Kommune mellem de to undersøgelsesår i 2020 og 2023, ligger vi en anelse lavere
i 2023 end i 2020.

Inddragelse

For at en foranstaltning får den ønskede virkning, er det afgørende at sikre den bedst mulige inddragelse af barnet eller
den unge og familien fra sagens start og gennem hele forløbet. Som led i den børnefaglige undersøgelse skal der finde en
samtale sted med barnet eller den unge, medmindre særlige forhold taler imod det. Samtalen med barnet eller den unge
skal blandt andet sikre, at barnets eller den unges viden og synspunkter afdækkes og inddrages som en del af grundlaget
for kommunens beslutninger.

For temaet ”inddragelse” ligger Odense Kommune højere end landsgennemsnittet. For Odense Kommune ses det i 2023,
at kravet om samtale med barnet jf. §50 stk. 3 er overholdt i 100% af de pågældende sager. Ligeledes ses der en stabil
eller positiv udvikling, hvis resultaterne for Odense Kommune sammenlignes for de to undersøgelsesår i 2020 og 2023.

Valg af indsats

For at imødekomme barnets eller den unges og eventuelt familiens støttebehov er det afgørende, at kommunen vælger en
relevant indsats. Indsatsen skal være individuelt tilrettelagt efter barnets eller den unges behov, som er afdækket i den
børnefaglige undersøgelse. Kommunens valg af indsats efter §52 skal formuleres i en handleplan, der også angiver
formålet med indsatsen.

Det ses under temaet ”valg af indsats”, at Odense Kommune her ligger højere end landsgennemsnittet. I 91% af de
pågældende sager, er der i Odense Kommune udarbejdet en handleplan jf. Servicelovens §140. Dette gælder for 82% af
de pågældende sager på landsplan. Dertil kommer, at Odense Kommune i 100% af sagerne har angivet, hvilken indsats,
der er nødvendig for at opnå formålet med handleplanen.

På samme vis ses der en positiv udvikling i Odense Kommune indenfor temaet mellem de to undersøgelsesår i 2020 og
2023, hvor der i 2020 kun i 76% af de pågældende sager var udarbejdet en handleplan jf. Servicelovens §140.

Opfølgning

For at kunne vurdere om den valgte indsats bidrager til at imødekomme barnets eller den unges og eventuelt familiens
støttebehov, kræver det, at kommunen løbende følger op på indsatsen.



Odense Kommune placerer sig under dette tema højere end landsgennemsnittet. Odense Kommune overholder i 83% af
sagerne kravet om opfølgning inden for de første tre måneder. For landsplan gælder dette i 70% af sagerne.

Sammenlignes Odense Kommunes resultater mellem de to undersøgelsesår 2020 og 2023, ses en stigning på 10
procentpoint, da Odense Kommune i 2020 overholdt kravet om opfølgning indenfor de første tre måneder i 73% af
sagerne.

Underretninger

Når kommunen modtager en underretning, skal den inden for 24 timer foretage en vurdering af, om barnets eller den
unges sundhed eller udvikling er i fare, og om der derfor er behov for at iværksætte akutte foranstaltninger over for barnet
eller den unge. jf. serviceloven § 155, stk. 2.

Af resultaterne af Børnesagsbarometret 2023 ses det, at Odense Kommune her ligger lavere end landsgennemsnittet. I
Odense Kommune er der i 87% af sagerne foretaget en 24-timers vurdering, hvilket gælder for 96% på landsplan. På
samme vis er der i Odense Kommune foretaget 3 procentpoint færre genvurderinger sammenlignet med
landsgennemsnittet.

Sammenlignes Odense Kommunes resultater for de to undersøgelsesår, ses der en lille stigning i 2023 i andelen af 24-
timers vurderinger, der i 2020 lå på 84% i Odense Kommune.

Hvordan arbejder Børn- og Familierådgivningen med at sikre kvalitet i sagsarbejdet?

Børn- og Familierådgivningen påbegyndte i 2022 Task Force forløb på området for udsatte børn og unge. Task Force
forløbet er et samarbejde mellem Ankestyrelsen og Socialstyrelsen, herunder VISO (Den nationale videns- og
specialrådgivningsorganisation). Forløbet består af to dele, en indledende analysefase af kommunens myndighedsopgaver
på området af cirka syv måneders varighed samt et udviklingsforløb af cirka et års varighed, hvor Task Forcen støtter
kommunen med sparring og rådgivning.

Task Force forløbets formål er at øge kvaliteten i sagsbehandlingen ved at styrke arbejdsgange og procedurer samt at sikre
et helhedsorienteret fokus.

Børn- og Familierådgivningen arbejder med Task Forcens anbefalinger via en udviklingsplan, og der er iværksat og
gennemført tiltag indenfor alle fire temaer i perioden juli 2022 og frem.

Som et led i udviklingsplanen er der blandt andet opstartet et nyt ledelsestilsyn i forhold til såvel juridisk som faglig
kvalitet i sagerne. Ledelsestilsynet blev gennemført i maj 2023 og gentages hvert kvartal, dog med lidt forskelligt indhold
fra kvartal til kvartal.

Af det første ledelsestilsyn fra maj 2023 fremgår, at 24-timers fristen for underretninger er overholdt i 92% af de
gennemgåede sager.

Den 1. januar 2024 træder Barnets Lov i kraft. Den nye lovgivning vil få stor betydning for sagsarbejdet og vil også
påvirke Børnesagsbarometret. Dette ses bl.a. ved, at den nye lovgivning ikke har krav om, at der skal være undersøgelse
og handleplan i alle sager, men til gengæld har øgede krav til den løbende inddragelse af barnet.

Beslutning



Orientering givet.

Udvalgsmedlemmerne Rasmus Ryrberg Høyer og Mark Grossmann deltog ikke under punktet.

Bilag

Børnesagsbarometret 2023



Punkt 10: D-sag: Status på psykiatrinær funktion i BUF
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Resume

Denne sag giver en status på Børn- og Ungeforvaltningens arbejde med det psykiatrinære område. Indeværende status
følger op på Børn- og Ungeudvalgets beslutning den 21. september 2021 omkring opgradering af den psykiatrinære
indsats i Børn- og Ungeforvaltningen. Derudover kan sagen danne baggrund for de videre drøftelser og beslutninger i
forhold til den kommende psykiatriplan i Odense Kommune og de tiltag der er undervejs på børne og ungeområdet i
forbindelse med den nationale 10 årsplan for psykiatrien.

Etableringen af en psykiatrinær funktion i Børn- og Ungeforvaltningen

I perioden januar 2018 til december 2021 deltog Odense Kommune i det landsdækkende satspuljeprojekt Fremskudt
Psykiatri, som havde til formål at styrke samarbejdet mellem kommune, Børne- og ungdomspsykiatrien og almen praksis.

Hensigten med projekt Fremskudt Psykiatri var at styrke det tværsektorielle samarbejde omkring det stigende antal børn
og unge, der henvises til psykiatrien. Herunder var særligt den del af målgruppen, der bliver afsluttet i psykiatrien uden
tilbud om behandling, vigtig at samarbejde om. På baggrund af de erfaringer, der blev indsamlet i projektperioden, var der
et ønske fra både de regionale og kommunale deltagere om at videreføre langt de fleste afprøvede indsatser efter end
projektperiode.

I september 2021 besluttede Børn- og Ungeudvalget at forankre de bedste erfaringer fra projekt Fremskudt Psykiatri i en
ny psykiatrinær funktion i Børn- og Ungeforvaltningen. Funktionen blev hovedsageligt forankret hos Børn- og
ungelægerne, mens en mindre del blev forankret i Pædagogisk Psykologisk Rådgivning (PPR). Herudover rækker flere
andre afdelinger i Børn- og Ungeforvaltningen ligeledes ind i det psykiatrinære område. Med etableringen af den nye
funktion blev arbejdet på det psykiatrinære område opnormeret, og det blev muligt at styrke samarbejdet med Børne- og
Ungdomspsykiatrien i Odense yderligere.

Samarbejdet på det psykiatrinære område

En del af fundamentet for den psykiatrinære funktion udgøres af et mangeårigt og velfungerende samarbejde med Børne-
og Ungdomspsykiatrien i Odense BUP-O. Engagementet i samarbejdet er bl.a. styrket af fælles deltagelse i projekter som
fx Fremskudt Psykiatri, samt et fælles konstant fokus på at udvikle os sammen. Et andet eksempel på, at vi koordinerer og
flytter os sammen, er den fælles deltagelse i det nationale ledelsesprogram, hvor repræsentanter fra hhv. Børne- og
Ungdomspsykiatrien, Børn- og Ungeforvaltningen og også Beskæftigelses- og Socialforvaltningen i Odense er rykket
tækkere på hinanden i samarbejdet om børn og unge med spiseforstyrrelser.

I Odense har vi således været ambitiøse på det psykiatrinære område i flere år. Vi har bl.a. også besiddet en delt
formandspost ved udviklingen af den tværsektorielle samarbejdsaftale på børne- og ungeområdet på tværs af Region
Syddanmark, PLO og de 22 kommuner i regionen, der inkluderede implementering af 3 forløbsprogrammer vedr. ADHD,
spiseforstyrrelser og angst/depression. Derudover har vi deltaget aktivt med oprettelse af tilbud bl.a. Åben konsultation og
fremskudt kommune i regi af Fremskudt Psykiatri samtidig med, at vi har styrket samarbejdet omkring børn og unge både
internt og udadtil. Det er et vigtigt område at have et kontinuerligt udviklingsfokus på i en tid, hvor der er udfordringer
omkring udvikling i andelen af børn og unge, der ikke trives.

Væsentlige nye nøgletal

Det er ikke kun Odense, der udfordres af stigningen i andelen af børn og unge, der mistrives. Stigningen i andelen af børn
og unge, der ikke trives, samt andelen af børn og unge, der diagnosticeres med en psykisk lidelse, er en landsdækkende



udfordring, der efterhånden har været kendt over en længere årrække. Der er derfor løbende igennem de seneste 10-15 år
foretaget undersøgelser, kortlægninger og analyser af udviklingen.

I juni 2023 udgav Indenrigs- og Sundhedsministeriets Benchmarkingenhed et analysenotat, som opsummerer en række af
de centrale resultater fra disse tidligere undersøgelser. Analysenotatet indeholder herudover også en række nye nøgletal
med fokus på udviklingen over de seneste 10 år. Både tidligere og nye data opsummeres kort i det følgende.

Analysenotat – Psykiatriske diagnoser og kontakter blandt børn og unge i 2012- 2022.

Analysenotatets hovedpointer peger på en trist men ikke overraskende tendens. Over de seneste 10 år er der sket en stødt
stigning i andelen af børn og unge, der får en psykiatrisk diagnose.

Pr. 1. januar 2023 har 73.220 børn og unge under 18 år på landsplan en psykiatrisk diagnose. Det svarer til en
stigning på 39% opgjort pr. 1000 0-17-årige børn og unge.

I Odense Kommune er antallet 2.198 børn og unge i januar 2023.

De hyppigste psykiatriske diagnoser blandt børn og unge er fortsat ADHD, autismespektrumforstyrrelser,
belastnings- og tilpasningsreaktioner (også betegnet som stressreaktioner), specifikke udviklingsforstyrrelser i
forhold til sprog, tale og indlæringsvanskeligheder, samt angst og OCD. På landsplan er særligt andelen af børn
diagnosticeret med autismespektrumforstyrrelser steget kraftigt, svarende til mere end en fordobling fra 1. januar
2013 til 1. januar 2023.

Der er store regionale forskelle i antallet af børn og unge med psykiatriske diagnoser, dog ses der i alle regioner en
stigning over de sidste 10 år.

Som en naturlig følge heraf er antallet af børn og unge, der har haft minimum én kontakt til det psykiatriske
sygehusvæsen, ligeledes steget. I 2022 gjaldt det for 43.530 børn og unge, hvilket er det højeste antal i 10 år.

På regionalt plan ses der en stigning i andelen af børn og unge med psykiatriske diagnoser i alle fem regioner.
Region Nordjylland ligger lavest, mens Region Sjælland topper listen. Region Syddanmark placerer sig næsthøjest.
Her er udviklingen stagneret en smule over de seneste to år. Generelt ses det, at de største stigninger er sket i de
regioner, der i 2013 havde det laveste antal børn og unge med psykiatriske diagnoser, mens der er ses en mindre
stigning i de kommuner, der lå højt i 2013. Således er forskellen mellem de fem regioner næsten udlignet.

Udviklingen i Odense

I Odense Kommune ses de samme tendenser som på landsplan.

I Odense skete den største stigning i andelen af børn og unge med psykiatriske diagnoser fra 2013 (1.888 børn og
unge) til 2016 (2.261 børn og unge). Siden 2016 har Odense ligget relativt stabilt lige omkring 2250 børn og unge i
alt med psykiatriske diagnoser.



Udviklingen indenfor de fem mest almindelige psykiatriske diagnoser viser en stigning for alle diagnoser med
undtagelse af ADHD, hvor der i Odense er sket et fald.

Den mest bekymrende stigning ses i andelen af børn og unge med specifikke udviklingsforstyrrelser i forhold til tale,
sprog og indlæringsvanskeligheder, mens der i forhold til børn og unge med angstdiagnoser samt børn og unge med en
diagnose indenfor autismespektrummet også er set en bemærkelsesværdig udvikling.

Der ses således en stigning i andelen af børn og unge med psykiatriske diagnoser; men i modsætning til udviklingen på
landsplan, ser den ud til at være stagneret over de seneste år i Odense.

At udviklingen lige nu synes at være stagneret i Odense Kommune gør dog ikke, at vi kan slippe opmærksomheden på
området. Det er fortsat relevant at være opmærksom på den fremadrettede udvikling både i kommunen, men også i de
omkringliggende kommuner, særligt efter at der er truffet beslutning om justering af den regionale Børne- og
ungdomspsykiatri i Region Syddanmark.

National 10 årsplan for psykiatrien

Ovenstående nationale udfordring sammen med øvrige udfordringsområder i relation til psykiatrien, har dannet baggrund
for, at den daværende regering i juni 2019 indgik en aftale om at udarbejde en 10 årsplan for psykiatrien. Den plan blev
fremlagt af Sundhedsstyrelsen i september 2022 og på bagkant af de politiske forhandlinger omkring planen blev der afsat
midler til arbejdet med 10 årsplanen i finansloven for 2023.

Prioriterede indsatser

I 10 årsplanen for psykiatrien er der udvalgt en lang række indsatsområder, som er vurderet vigtige at sætte ind på.
Herunder er der særligt to prioriterede indsatsområder, som specifikt peger på børne- og ungeområdet i en kommunal
kontekst. Disse er:

”Opbygning af et lettilgængeligt tilbud i kommunerne til børn og unge med psykisk mistrivsel af ensartet høj kvalitet ”

Indsats 1.1: Lettilgængelige tilbud i kommunerne til børn og unge med psykisk mistrivsel og symptomer på
psykiske lidelser.

Indsats 1.2: Tidlig indsats og forebyggelse af mistrivsel og psykiske lidelser hos børn og unge.

”Styrkede indsatser til mennesker med svær grad af psykisk lidelse”

Indsats: 2.4: Pårørendeindsats.



Herudover vil der følge implementeringsopgaver i regi af øvrige indsatsområder i takt med, at der udvikles nationale
handleplaner herunder fx handleplan for selvmordsforebyggelse, handleplan for afstigmatisering af psykiske lidelser samt
forløbsbeskrivelser for udvalgte målgrupper for børn og unge med psykiske lidelser.

Det er fortsat tidligt i processen, og der ligger endnu ingen udspecificerede forventninger til kommunerne i forbindelse
med ovenstående indsatsområder. Børn- og Ungeforvaltningen følger udmeldingerne i forhold til 10 årsplanen tæt og
holder os klar til at håndtere de opgaver, det afstedkommer. I juni 2023 er der iværksat en proces, hvor der under
Sundhedsstyrelsen er nedsat en arbejdsgruppe, der har til opgave at udarbejde faglige rammer for indsatsen vedr. let
tilgængelige tilbud til børn og unge i kommunerne. Det er derfor forventeligt, at det bliver det første prioriterede område,
kommunerne skal arbejde med.

Indsats 1.1 - Lettilgængelige tilbud i kommunerne til børn og unge med psykisk mistrivsel og symptomer på psykiske
lidelser

I Odense Kommune har vi allerede en række indsatser, der rækker ind i ovenstående prioriterede indsatsområder.

Der foreligger forventeligt snarligt faglige rammer for ”Lettilgængelige tilbud i kommunerne til børn og unge med
psykisk mistrivsel og symptomer på psykiske lidelser”. Disse vil være med til at klarlægge forventningerne til
kommunerne så det er muligt at vurdere hvordan de indsatser vi allerede har skal suppleres.

I Odense har vi som minimum følgende tilbud, der vurderes at ligge indenfor rammerne af et lettilgængeligt tilbud til børn
og unge med psykisk mistrivsel og symptomer på psykiske lidelser:

Dialektisk adfærdsterapi (DAT) – Børn- og Ungeforvaltningen
Cool Kids /Angstteamet – Børn- og Ungeforvaltningen
Fraværsteamet – Børn- og Ungeforvaltningen
Familiebehandling i regi af SEL §11.3 – Børn- og Ungeforvaltningen
Psykologteamet - Sundhedsforvaltningen

Hertil kan lægges samarbejdet med Girltalk og Headspace.

Indsats 1.2 - Tidlig indsats og forebyggelse af mistrivsel og psykiske lidelser hos børn og unge

Indsatsen ”Tidlig indsats og forebyggelse af mistrivsel og psykiske lidelser hos børn og unge” retter sig primært mod at
klæde frontpersonalet i skolerne på til at opdage mistrivsel/psykiatriske lidelser tidligt. I relation hertil har vi i Børn- og
Ungeforvaltningen en række aktiviteter, bland andet:

Center for Tværfaglig Sundhed og Forebyggelse, hvor de forskellige fagligheder (psykologer,
tale/sprogkonsulenter, ergo- og fysioterapeuter og familiebehandlere) er samarbejdspartner til Dagtilbud og Skole,
fx i det systematiske arbejde i forbindelse med styrket sammenhæng mellem Dagtilbud og Skole.
Tilbud til fagpersoner om at kontakte Åben konsultation til sparring.
Udbredelse af viden fra fraværsteamet som kan bredes ud og bruges i det tidligt forebyggende felt i forhold til
elever, der ikke trives.
Mig og mine styrker og MiLife i Ung Odense, hvor eleverne arbejder med at få en bedre forståelse af sig selv,
fremme deres sociale kompetencer og mestringsevner.

Indsats 2.4 - Pårørendeindsats

I indsatsen ”Pårørendeindsats” lægges der fra nationalt hold op til et samarbejde med Bedre Psykiatri om støtte og
undervisning af pårørende til mennesker med psykiske lidelser. I Odense har vi erfaring med gruppeforløb til børn af
forældre med psykiske lidelser samt søskendegrupper i Specialrådgivningen målrettet søskende til børn og unge med
handicap. Der vil med fordel kunne bygges videre på de erfaringer i den kommende implementering af 10 årsplanen.



Lokal handleplan

Med budgetforliget Tættere sammen i Odense (2023) blev der under overskriften ”Psykiatrihandleplan skal løfte
samarbejdet på tværs” blandt andet besluttet at

”(…) borgerne skal møde en naturlig sammenhæng mellem region og kommune, så det ikke bliver en

ekstra byrde at navigere mellem to instanser. Den sammenhæng kan skabes, hvis vi sammen med

regionen laver en psykiatrihandleplan for Odense. Forligspartierne ønsker, at Odense går foran og med en

ny psykiatrihandleplan løfter psykiatrien i Odense, hvor vi som kommune gør alt hvad vi kan for, at ingen

falder mellem de kommunale og regionale opgavefelter.

Psykiatrihandleplanen skal udarbejdes med udgangspunkt i Sundhedsstyrelsens faglige oplæg, i

samarbejde med relevante parter som f.eks. Region Syddanmark og på tværs af afdelinger og

forvaltninger i Odense. Et kommende psykiatriråd skal også involveres i handleplanen.

(…) Handleplanen udarbejdes af Sundhedsudvalget i samarbejde med de øvrige relevante fagudvalg og

afrapporteres til byrådet i løbet af 2023.”

Det er Sundhedsforvaltningen der er koordinerende i dette arbejde i tæt samarbejde med øvrige forvaltninger. Der bliver
parallelt arbejdet med udviklingen af både ”Én indgang til kommunen”, en lokal psykiatrihandleplan og en handleplan for
børn og unges mentale trivsel (2030 handleplanen).”

På mødet i Direktørgruppen den 28. august 2023 blev det besluttet, at Chefforum for Sundhedsområdet fremadrettet
varetager rollen som styregruppe for arbejdet med den lokale psykiatrihandleplan. Denne organisering vil være med til i
højere grad at give grundlag for involvering af alle relevante afdelinger på tværs af forvaltningerne. En af de første
opgaver for den nyvalgte styregruppe er at nedsætte en tværforvaltningsmæssig arbejdsgruppe, som skal varetage
udviklingen af den lokale psykiatrihandleplan, samt koble denne til den nationale 10 årsplan.

Som det fremgår af ovenstående, vil både den psykiatrinære funktion, afdelingerne i Familie og Forebyggelse,
Skoleafdelingen og Dagtilbud kunne sættes i spil i arbejdet med opgaverne i den nationale 10 årsplan for psykiatrien såvel
som det lokalt forankrede arbejde på tværs af forvaltninger i Odense Kommune både i forhold til at bidrage til
perspektiver samt udvikling af eventuelle nye indsatser.

Beslutning

Orientering givet.

Udvalgsmedlemmerne Rasmus Ryrberg Høyer og Mark Grossmann deltog ikke under punktet.



Punkt 11: D-sag: Taskforce Skole anbefalinger: Orientering om henvendelse
til skolerne om brugen af skærme

17.00.00-A00-2-23

Resume

Børn- og Ungeudvalget drøftede på udvalgsmødet den 15. august 2023 de anbefalinger, som taskforcen for skoleområdet
har givet i deres rapport. Anbefalingerne er mangeartede og udvalget kommer på forskellige vis til at arbejde videre med
anbefalingerne. Nogle anbefalinger kan der allerede nu arbejdes videre med i forlængelse af eksisterende tiltag og
samarbejder, nogle anbefalinger skal drøftelses yderligere og besluttes i udvalget, mens andre igen kræver en national
lovændring eller dispensation for at kunne gennemføres.

Ved drøftelsen den 15. august 2023 var udvalget blandt andet optaget af anbefalingerne omkring arbejdet med
fællesskabende didaktikker (spor 1), herunder hvordan der kan arbejdes med at gøre skoledagen mere varieret, så flere
børn og unge trives i forpligtende fællesskaber og motiveres for at lære. Særligt drøftede udvalget anbefalingen om, at der
igangsættes lokale drøftelser om, hvornår skærme bidrager positivt til undervisningen og elevernes læring, og hvornår
skærme kan undlades. Udvalget ønskede at rette henvendelse til Odenses folkeskoler for at igangsætte en sådan lokal
drøftelse om brugen af skærme i undervisningen med et diadaktisk og pædagogisk sigte.

Børn- og Ungeforvaltningen har skrevet et udkast til en sådan henvendelse til skolerne, som gennemgås med udvalget på
mødet.

Beslutning

Orientering givet.

Udvalgsmedlemmerne Rasmus Ryrberg Høyer og Mark Grossmann deltog ikke under punktet.



Punkt 12: D-sag: Aktuelle sager

00.22.00-P35-4-22

Resume

Nyhedsbrev fra KL's Børne- og Undervisningsudvalg (bilag vedlagt)
Opfølgning på henvendelse
Orientering om normeringer på dagtilbud
Dagtilbudskonference 9. november 2023

Beslutning

Orientering givet.

Udvalgsmedlemmerne Rasmus Ryrberg Høyer og Mark Grossmann deltog ikke under punktet.

Bilag

Nyhedsbrev fra KL’s Børne- og Undervisningsudvalg samt pejlemærker for kvalitet i SFO og klubtilbud


	Mødeinformation
	Indholdsfortegnelse
	Punkt 1: Godkendelse af dagsorden
	Punkt 2: B-sag: Samarbejdsaftale mellem Børn- og Ungeudvalget og Sundhedsudvalget
	Punkt 3: B-sag: Pulje til løft af fritidspædagogikken
	Punkt 4: B-sag: Udpegning af repræsentant til Odense Kommunes Ungdomsskolebestyrelse
	Punkt 5: C-sag: Dannelse - Temadrøftelse 2: Børn og unges forbundethed til omverdenen
	Punkt 6: C-sag: Demokratiforståelse og ytringsfrihed i folkeskolen
	Punkt 7: C-sag: Minimumsnormeringer - drøftelse af ny budgetmodel
	Punkt 8: D-sag: Status på Task Force forløb på området for udsatte børn og unge
	Punkt 9: D-sag: Resultater af Børnesagsbarometret 2023
	Punkt 10: D-sag: Status på psykiatrinær funktion i BUF
	Punkt 11: D-sag: Taskforce Skole anbefalinger: Orientering om henvendelse til skolerne om brugen af skærme
	Punkt 12: D-sag: Aktuelle sager

